
          Prot. n. 97532 del 21/10/2021                                                                 

Direzione Generale 

Direzione di supporto e coordinamento 

USC3 - Ufficio Gestione del personale 

 
 

 

Conferimento incarico di direzione dell’Ufficio Sistemi Informativi al Dott. Alessandro 

Piscicelli, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2011 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137, recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici”, pubblicata nella 

G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTO il D.Lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 381, che 

ha previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la 

ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 

19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 

delle strutture del CREA”; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 nella 

seduta del 22 settembre 2017;  

VISTI i CCNL vigenti per il comparto Istruzione e Ricerca;  

VISTO il CCNL relativo al personale dell’Area Istruzione e Ricerca dell’8 luglio 2019; 

VISTI i Decreti del Commissario Straordinario 10 giugno 2020 n. 72 e n.73,   con cui sono stati 

emanati il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità” e il “Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento” del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, 

approvati dal MIPAAF rispettivamente con note prot. n. 6032 e n. 6033 del 29 maggio 2020; 

VISTI i Decreti Commissariali n.130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, con cui lo 

scrivente è stato nominato Direttore Generale del CREA ed è stata fissata al 1° novembre 2020 la 

data di decorrenza dell’incarico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 dicembre 2020, con il quale il Prof. 

Carlo Gaudio è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 312500 del 

7.07.2021, con cui, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto, è stato approvato il “Piano triennale delle 

attività 2021 – 2023” deliberato dal Consiglio di amministrazione del CREA in data 21.04.2021; 



 

 
 
 

VISTO il Piano Triennale del Fabbisogno del personale del CREA per gli anni 2021-2023, incluso 

nel suddetto PTA 2021-2023; 

VISTO il Decreto n. 61 del 18/02/2020 con il quale sono stati graduati gli Uffici 

dell’Amministrazione centrale e sono state individuate le fasce di retribuzione di posizione; 

VISTO che ai sensi del sopracitato decreto l’Ufficio UDG8 - Ufficio Sistemi informativi è stato 

inserito nella II fascia di retribuzione di posizione; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 94745 del 13/10/2021 con cui il Dott. Alessandro Piscicelli è stato 

individuato quale professionalità più rispondente alle esigenze strategiche e funzionali 

dell’Amministrazione per l'affidamento dell'incarico di Dirigente dell’Ufficio Sistemi Informativi, 

di cui Avviso interno per la manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 19, comma 6 – quater del 

D.Lgs. n. 165/2001, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 0067896 del 14/07/2021; 

VISTO il Decreto direttoriale 97127 del 20 ottobre 2021 avente ad oggetto: “Collocamento in 

aspettativa del Dott. Alessandro Piscicelli, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165”; 

ACQUISITA la dichiarazione in ordine all’insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità degli incarichi, resa dal Dott. Alessandro Piscicelli, ai sensi dell’art. 20 del succitato 

D.Lgs. n. 39/2013 ed acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 97297 del 20/10/2021, che è stata 

trasmessa, per le verifiche di competenza, alla Struttura di supporto appositamente costituita con 

Decreto del Direttore Generale n. 489 dell’11/9/2020; 

RITENUTO di dover provvedere al conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Ufficio Sistemi 

Informativi al Dott. Alessandro Piscicelli, procedendo con la sottoscrizione del relativo contratto 

individuale di lavoro  

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Oggetto 

 

1. Ai sensi dell’art. 19, comma 6 e 6-quater, del D.Lgs.  30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modifiche e integrazioni, a decorrere dal 1° novembre 2021 al Dott. Alessandro Piscicelli è 

conferito l’incarico di Dirigente dell’Ufficio UDG8 – Uffici Sistemi Informativi afferente alla 

Direzione Generale dell’Amministrazione centrale. 

2. Nell’ambito delle direttive generali per l’azione amministrativa e per la gestione il Dott. 

Alessandro Piscicelli esercita le funzioni stabilite dall’art. 17 del Decreto L.gs. 165/2001 e ss.mm. 

ii. nonché dalle norme regolamentari dell’Ente. 

3. L’oggetto dell’incarico di cui al comma 1 potrà essere modificato in qualsiasi momento con atto 

del Direttore Generale, in relazione ad esigenze connesse a garantire l’efficienza e l’efficacia 

dell’azione amministrativa, nel rispetto dei criteri definiti dalla contrattazione collettiva integrativa. 

 

 

 

 



 

 
 
 

Art. 2 

Durata 

 

L’incarico di cui all’articolo 1 ha la durata di tre anni a decorrere dal 1° novembre 2021 e cesserà 

anticipatamente nel caso venga approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione centrale. 

 

Art. 3 

Trattamento economico 

 

Ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001, art. 19, comma 2, si provvederà alla stipula del contratto 

individuale di lavoro con il quale verrà definito il trattamento economico da corrispondere al Dott. 

Alessandro Piscicelli in relazione all’incarico conferito di Dirigente dell’Ufficio Sistemi 

informativi, corrispondente alla II fascia economica, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del 

succitato D.Lgs. n. 165/2001.  

 

Art. 4 

Obiettivi  

 

Il Dott. Alessandro Piscicelli, nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1, assicurerà la 

buona ed efficace gestione del personale assegnato all’Ufficio e curerà le attività di competenza 

dell’Ufficio assegnato, di seguito indicate: 

- orientare l’azione secondo i principi della Strategia Italiana per l’Agenzia digitale 2014-2020 e 

favorisce l’adozione delle tecnologie informatiche per la ricerca e l’innovazione; 

- supportare le attività informatiche volte a garantire il corretto funzionamento e lo sviluppo del 

sito dell’Ente; 

- garantire il funzionamento delle infrastrutture informatiche e dei sistemi a supporto dei processi 

operativi di tipo amministrativo, nonché correlati alle attività di ricerca e alla comunicazione; 

- gestire gli strumenti di segnalazione dei guasti informatici e di richiesta di assistenza tecnica; 

- curare i rapporti con i fornitori di beni e servizi informatici; 

- recepire i requisiti funzionali di miglioramento provenienti dall’utenza, attuando le azioni 

necessarie per renderli operativi; 

- garantire l’integrazione dei sistemi e l’interoperabilità dei dati, nonché la consistenza dei dati e 

dei metadati anche attraverso una politica di centralizzazione delle informazioni anagrafiche; 

- favorire l’introduzione di politiche e norme per la sicurezza dei sistemi informatici, 

dell’informazione sensibile e dei dati personali, anche attraverso l’impiego di metodi e strumenti 

per l’identità digitale e il single-sign-on; 

- favorire l’introduzione di tecnologie per la valorizzazione del patrimonio informativo, la 

diffusione dei dati pubblici (open data) e l’impiego dei big data, sia per le finalità di diffusione 

delle conoscenze scientifiche, sia in attuazione dell’amministrazione digitale, la trasparenza 

amministrativa e l’open government; 

- favorire la comunicazione interpersonale attraverso l’adozione di soluzioni per l’interazione 

digitale; 

- favorire la riduzione del digital divide, attraverso la diffusione della cultura digitale e la crescita 

delle competenze digitali, mediante la programmazione di formazione specifica; 

- coordinare i referenti IT per l’amministrazione presso i Centri di ricerca; 

- assicurare la gestione del protocollo dell’amministrazione centrale e il coordinamento del 

sistema di protocollo informatico, nonché la gestione dei flussi documentali; 

- curare le attività di transizione al digitale provvedendo alla reingegnerizzazione dei processi in 



 

 
 
 

coordinamento col competente Ufficio. 

 

ART. 5 

Incarichi aggiuntivi 

 

Il dirigente dovrà altresì attendere agli incarichi aggiuntivi che saranno conferiti 

dall’Amministrazione o su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio, o che comunque, 

debbono essere espletati, ai sensi della normativa vigente, dai dirigenti del CREA. 

 

 

 

ART. 6 

Verifica e valutazione 

 

1. Ai sensi degli artt. 18 del CCNL 5 marzo 2008 e 26 del CCNL 28 luglio 2010 e 21 del Decreto 

Legislativo 165/2001 come modificato dal D. Lgs. n. 150/2009, il dirigente sarà sottoposto a 

verifica e valutazione dei risultati dell’attività svolta, in relazione ai programmi e obiettivi da 

perseguire, secondo quanto previsto dal Sistema di misurazione e valutazione della performance in 

vigore nell’Ente.  

 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Vaccari 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


